
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE N. 1279 DEL 12/06/2018

PRIMA MODIFICA DI ESIGIBILITA'

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21.12.2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2018/2020; 

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 49 del 22 febbraio 2018 con la quale la Giunta 

Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 

2018;

Preso atto che in base ai nuovi principi contabili, relativi all’armonizzazione dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Considerato che in seguito alla richiesta di modifica all'esigibilità di talune spese  

pervenuta dal Settore Gestione e Sviluppo del Territorio, per il rispetto dei nuovi principi 

contabili, è necessario effettuare una diversa ripartizione degli stanziamenti del bilancio 

2018/2020 fra alcuni capitoli di competenza e capitoli del fondo pluriennale vincolato, così  

come risulta nella nota Id. 23628 allegata al presente atto;

Considerato che,  nel rispetto di quanto previsto al punto b) del  comma 5 quater 

dell’art. 175 del TUEL e s.m.i., i responsabili della spesa o, in assenza di previsione nel 

regolamento di contabilità, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 

esercizi del bilancio:

a) …..omissis…..; 

b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 

e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 

dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 

riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla 

giunta; 

c)  …..omissis….. 

Atteso che il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera del C.C. n. 

105 del 29/09/2017, all'art. 15 prevede che le variazioni di cui all'art. 175, c. 5 quater del 



D.lgs. 267/2000 sono di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, su proposta 

del Responsabile del Servizio che ha la titolarità della spesa;

Ritenuto pertanto di dover adottare le variazioni previste nell’allegato A),  predisposto 

dal Settore Gestione e Sviluppo del Territorio;

Preso atto che così come previsto all'art. 239 del d.lgs. 267/200 e s.m.i.,  per il presente 

provvedimento non necessita il parere dei revisori dei Conti;

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere 

di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

In relazione a quanto evidenziato nella premessa del presente atto che si richiama    

integralmente:

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2018-2020 le variazioni  fra gli stanziamenti dei 

capitoli riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati come 

meglio indicati nell’allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto in relazione alla mutata esigibilità delle spese e alla richiesta avanzata dal 

Settore Gestione e Sviluppo del Territorio allegata al presente provvedimento (all. A);

2) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2018-2020 mantiene il rispetto dei principi e 

dell’equilibrio economico – finanziario,  previsti dagli articoli 162 e 193, comma 1, 

del Decreto Legislativo  267/2000;

3) di dare altresì atto che a seguito del presente provvedimento rimane invariato il saldo 

di cui al prospetto del  "pareggio di bilancio";

4) di incaricare il Servizio Segreteria di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale 

entro  tre mesi dalla data di esecutività della presente determina, nel rispetto di quanto 

previsto al punto b) del  comma 5 quater dell’art. 175 del TUEL e s.m.i.;

5) di trasmettere al tesoriere le variazioni previste con il presente provvedimento  così 

come risultano nell’allegato C);

6) di  esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..

Il Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino - Welfare -Innnovazione e 

Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / 

INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)

















CITTÀ DI MONCALIERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267, 
si esprime il visto di regolarità contabile in relazione alla variazione (Allegato B) contenuta 
nella determinazione n. 1279 del 12/06/2018.

            per Il Responsabile del Servizio Finanziario
ALFONSA TAFFARI 

 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


